<sup>3)</sup> Ita omnia in Dei providentiam, tanquam, eorum necessariam causam, retorquenda videntur, et sic omnia eo modo quo eveniunt necessario prove- nire, cum scilicet sic a Deo praevisa fuerint, nec ullo modo aliter posse contingere. Nos autem concedimus, eum qui moechaturus est necessario moe- chaturum esse, cum id Deus praeviderit; sed non ideo simpliciter dici conve-

ной цѣли міробытія, естественно вытекаетъ понятіе о правдѣ Божіей или Божественномъ законѣ, какъ принципъ міровой

*bit eum esse necessario moechaturum. Non enim haec modalis cum determinatione illam simplicem infert. Expos. Ep. Rom. III, 8 с. 907 CD.* Взаимоотношение Божества и твари въ совершеніи тѣхъ или другихъ злыхъ актовъ выясняется Абелярдомъ на примѣрѣ преданія Іудой Христа. *In uno et eodem facto et Deus Pater et Filius et Iudas cooperati sunt, quia et Pater Filium, et Filius seipsum et Iudas tradidit Dominum. Traditio illa, quam et Iudas operatus est, communem omnium redemptionem est operata.., Iudae nequitiam in salutem omnium Dominus convertit.. Quamvis bona videatur traditio Domini, quae a Iuda facta est, et simul, ut dictum, a Patre sive a Filio, non tamen id Iudas bene fecit, quod perversa intentione, id est ex cupiditate pecuniae commisit. Expos. Ep. Rom. I, 3 с. 827 D--828 AB.* Эти взглѣды Абелярда на отношеніе божественного предвѣдѣнія и премудрости къ свободной волѣ тварей-существенно тождественны со взглѣдами Ансельма Cfr. *Deutsch. Op. cit. 230—232 ss.* Ср. мой очеркъ 462—3 стр.—I. Бахъ усматриваетъ слѣдующее различіе въ принципіальныхъ богословскихъ воззрѣніяхъ Ансельма и Абелярда: если по Ансельму нравственные нормы добра и зла представляютъ собою *das geoffenbarte, gegebene g ttliche Freichei gesetz*, то Абелярдъ основаніе ихъ полагаетъ *in den abstract jenseitigen Willen (placitum): Constat totam boni vel mali discretionem in divinae dispensationis placito consistere.. Unde et ea quae per se videntur pessima et ideo culpanda, cum jussione fiunt dominica nullus culpare praesumit. Expos. Ep. Rom. II, 5, 869 DB.* Но это различіе во взглѣдахъ Ансельма и Абелярда—лишь кажущееся, и во всякомъ случаѣ не настолько существенное, чтобы говорить: *hier ist Ab lard der Antipode des hl. Anselm (I. Bach. Die Dogmengeschichte d. Mitelalters. II. Th. Wien. 1875. 75 s.).* Вѣдь съ одной стороны, и Ансельмъ, характеризуя нормы нравственного міропорядка, какъ отображеніе неизмѣнного существа Божія, конечное основаніе ихъ видеть въ волѣ Божіей, которая нерѣдко является для насъ непостижимой, выражается въ требованіяхъ, иногда очевидно расходящихся съ нравственными заповѣдями, напр. повелѣніе Божие убить извѣстное лицо (Ср. мой цит. очеркъ 386<sup>2</sup> стр.). Характерно, что непосредственно послѣ приведенной Бахомъ тирады изъ Абелярда, послѣдній, въ качествѣ примѣра, какъ безнравственный повидимому поступокъ утрачиваетъ таковой свой характеръ, будучи совершењемъ *jussione dominica*, указываетъ, подобно Ансельму, на убийство евреями своихъ единоплеменниковъ, блудодѣйствовавшихъ съ мадіантянками (*Expos. Ep. Rom. 869 BC.*) Съ другой стороны, и Абелярдъ далекъ отъ мысли характеризовать заповѣди нравственного закона, какъ чистѣйшій произволъ воли Божіей, которая, по Абелярду, всегда руководится извѣстнымъ принципомъ,—благомъ, хотя тѣ или другія проявленія ея и оказываются непостижимыми для насъ. *In omnibus quae Deus facit, quod bonum est attendit, ut ipso boni pretio, quam voluntatis suae libito, ad singula facienda inclinari dicatur. Introd. ad theol. III, 5, 1095 A.* Ср. прим. 2-е ва стр. 542.